
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02/2015 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2015\Consiglio\CC N. 2.doc 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 02 
 

OGGETTO: Richiesta di adesione all’Unione Montana dei Comuni di 

Aurano, Cambiasca, Caprezzo, Intragna, Miazzina, denominata:” 

Valgrande e del Lago di Mergozzo”, con approvazione del nuovo 

statuto e contestuale revoca delibera consiliare n. 11 del 10.4.2014 di 

costituzione Unione Montana, denominata: “Mergozzo – San 

Bernardino Verbano. 

 
L’anno duemilaquindici, addì sedici, del mese di gennaio, alle ore 21 e minuti 00, 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e 

recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI         Paolo Sindaco X  

NIBBIO               Ferruccio Consigliere X  

CARIDI               Chiara Consigliere X  

ROMEO               Francesco Consigliere X  

STOTO                Massimiliano Consigliere X  

MAULINI            Franco Consigliere X  

FERRETTI          Christian Consigliere X  

GROSSI               Antonio Consigliere X  

PORTA                Silvio Consigliere X  

VISCOMI            Alfredo Consigliere X  

ANGIULLI          Felice Consigliere X  

 11  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

C O P I A 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02/2015 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2015\Consiglio\CC N. 2.doc 

OGGETTO:   Richiesta di adesione all’Unione Montana dei comuni di Aurano, Cambiasca, Caprezzo, 

Intragna, Miazzina, denominata:” Valgrande e del Lago di Mergozzo”, con approvazione del nuovo statuto e 

contestuale revoca delibera consiliare n. 11 del 10.4.2014 di costituzione Unione Montana, denominata: 

“Mergozzo – San Bernardino Verbano. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

PREMESSO: 

- che in data 18 settembre 2014, con la sottoscrizione dei due sindaci dell’atto costitutivo e dello statuto, si è 

costituita tra il Comune di Mergozzo ed il Comune di San Bernardino una Unione Montana ai sensi dell’art. 

32 del TUEL di cui al D.Lgs n. 267/2000, denominata Unione Montana di Mergozzo e San Bernardino 

Verbano”,  

-che per la formale definitiva attivazione della predetta Unione, si è chiesto alla Regione Piemonte apposita 

deroga al numero di tre comuni richiesto per la costituzione delle unioni montane dall’art. 1 comma 107 

della legge n. 56 del 7.4.2014, motivata dal fatto che l’Unione costituita ha comunque una popolazione 

superiore a tre mila abitanti e i due comuni sono limitrofi e le comunità facenti parte dei due predetti enti 

hanno avuto storicamente ed hanno ancora oggi dei forti legami organizzativi, socio economici; 

- che la Regione Piemonte, con propria nota prot. n. 9858  in data 18.9.2014, non ha riconosciuto detta 

deroga, ed ha anzi informalmente incoraggiato l’Amministrazione Comunale a valutare l’adesione 

all’Unione Montana dei comuni della Valgrande, già costituita; 

 

 RILEVATO che dopo diverse riunioni con gli organi dell’Unione Montana Valgrande, si è trovato 

un accordo con gli stessi per l’adesione di questo comune e del comune di San Bernardino Verbano al 

predetto Ente; 

 

VISTO che con nota prot. n. 2 in data 12 gennaio 2015, il Presidente dell’Unione ha trasmesso lo 

schema del nuovo statuto della predetta unione che tiene conto delle adesioni di questo ente e del comune di 

San Bernardino Verbano; 

 

  ASCOLTATO l’intervento del Consigliere Silvio Porta il quale preannuncia l’astensione dalla 

votazione del proprio gruppo, motivata dalla dichiarazione di voto contenuta in apposito documento che si 

allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale come allegato C); 

 

  DOPO AMPIA ED ESAURIENTE DISCUSSIONE 

 

             VISTO  il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, espresso con propria nota in data  12 

gennaio 2015,  ai sensi dell’art. 239 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs n. 267 in data 18 agosto 2000 come 

modificato dall’art. 3 comma 1 lettera o) del D.L. n. 174/2012; 

 

             ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabili di Servizio, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 267/18.8.2000 e smi, che qui di seguito sottoscrive; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Di Pietro Nicola 

 

 

 

             ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabili di Servizio, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 267/18.8.2000 e smi, che qui di seguito sottoscrive; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Porta Giacomo 

 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02/2015 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2015\Consiglio\CC N. 2.doc 

 VISTO  l’art. 6 dello vigente statuto della predetta Unione che disciplina l’iter procedura per 

l’adesione dei nuovi comuni; 

 

 VISTO  l’art. 32 del TUEL, approvato con il D.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto:”Unini di 

comuni”;   

                 

             VISTA   la legge regionale n. 11 in data 28.9.2012 e la legge regionale n. 3 in data 14.3.2014; 

 

VISTO   l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto che dà il 

seguente risultato: 

 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti Contrari 

n. 11 n. 3 (Porta Silvio, Viscomi 

Alfredo, Angiuli Felice)  

n. 8 n. 8 n. 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di chiede l’adesione di questo ente all’Unione Montana della Valgrande, che d’ora in poi si chiamerà:” 

Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo” e della quale faranno parte oltre i comuni 

inizialmente aderenti di Aurano, Cambiasca, Caprezzo, Intragna Miazzina, Cambiasca, anche i due nuovi 

comuni aderenti di Mergozzo e San Bernardino Verbano.; 

 

2) Di approvare lo schema del nuovo statuto dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo” e 

l’allegato allo stesso relativo alle funzioni e ai servizi conferiti dai comuni all’Unione, che si allegano 

alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale come allegati  A) e B); 

 
3) Di stabilire, in deroga a quanto disposto dall’art. 6 comma 2 dello statuto, che l’adesione di questo ente 

all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo ha ufficialmente decorrenza dalla data di 

accettazione dell’adesione da parte del Consiglio dell’Unione; 

 
4) Di revocare, conseguentemente e contestualmente, la delibera consiliare n. 11 del 10.4.2014, con la quale 

si è costituita l’Unione Montana di Mergozzo e San Bernardino Verbano, con l’approvazione del relativo 

atto costitutivo e statuto; 

 
5) Di dare ampio mandato al Sindaco Pro-Tempore di porre in essere tutti gli atti intesi a dare piena 

attuazione a quanto adottato con il presente atto; 

 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo 

e alla Regione Piemonte Settore Economia Montana ed al Presidente della comunità Montana, a 

ciascuno per i provvedimenti di rispettiva competenza; 

 
Indi 

Su proposta del Sindaco Presidente, 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02/2015 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2015\Consiglio\CC N. 2.doc 

 

Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto che dà il 

seguente risultato: 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti Contrari 

n. 11 n. 3 (Porta Silvio, Viscomi 

Alfredo, Angiuli Felice)  

n. 8 n. 8 n. 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 02/2015 

 

R:\Comune\1 area generale\7 REGISTRO DELIBERE GC CC\Anno 2015\Consiglio\CC N. 2.doc 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.TO (Tognetti Paolo)    F.TO   (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 22 GENNAIO 2015 

all’Albo pretorio on line del Comune www.comune.mergozzo.vb.it per rimanervi 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Mergozzo, lì 22 GENNAIO 2015   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.TO      (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16 GENNAIO 2015    

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì 22 GENNAIO 2015   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.TO  (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Mergozzo, lì 22 GENNAIO 2015   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to  (Di Pietro dr. Nicola) 

 

http://www.comune.mergozzo.vb.it/

